
 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COMUNE DI CHÂTILLON 
_____________________ 

  

 
REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 

COMMUNE DE CHÂTILLON 
_____________________ 

 

Copia 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

SERVIZI  SOCIALI 
 

 

N. 21 DEL 23/08/2024 

 
Oggetto: Servizio di assistenza utenti e ausilio nelle mense e nei trasporti 

scolastici per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, rinnovabile 

per ulteriori due anni scolastici (2024/2025 e 2025/2026) oltre 

eventuale proroga tecnica di mesi sei. Rinnovo per gli anni scolastici 

2024/2025 e 2025/2026. Impegno di spesa e definizione del personale 

necessario al funzionamento dei servizi per l'anno scolastico 

2024/2025.      

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI  SOCIALI 

 

CIG 9254689AF4 CUP  CODICE UFFICIO UF9UHW 

 
Richiamati i seguenti provvedimenti: 

 deliberazione della Giunta comunale n. 81 del 23.05.2022 avente ad oggetto “Servizio di assistenza utenti 

e ausilio nelle mense e nei trasporti scolastici durante gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 con 

facoltà di rinnovo per altri 2 anni scolastici (2024/2025 e 2025/2026). Approvazione capitolato speciale 

d'appalto e avvio della procedura.” con la quale veniva disposto l’avvio della procedura per 

l’affidamento del servizio in oggetto ed approvato il relativo capitolato speciale d’appalto contenente le 

condizioni contrattuali e le modalità di gestione del servizio nonché la disciplina del rapporto tra l’ente 

committente e ditta appaltatrice; 

 determinazione del responsabile dei servizi sociali n. 43 del 31.05.2022 avente ad oggetto “Servizio di 

assistenza utenti e ausilio nelle mense e nei trasporti scolastici per gli anni scolastici 2022/2023 e 

2023/2024 (rinnovabile per altri due anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026), ed eventuale proroga 

tecnica di sei mesi. Determinazione a contrarre.” con la quale si disponeva l’avvio dell’affidamento del 

servizio in oggetto tramite la Società IN.VA. S.p.a., in qualità di Centrale Unica di committenza regionale 

(CUC), in base alla disciplina vigente, con riferimento all’espletamento della procedura di gara e delle 

attività successive ai fini della stipula del contratto;  

 determinazione del responsabile dei servizi sociali n. 59 del 23.08.2022 avente ad oggetto “Servizio di 

assistenza utenti e ausilio nelle mense e nei trasporti scolastici per gli anni scolastici 2022/2023 e 

2023/2024, rinnovabile per ulteriori due anni scolastici (2024/2025 e 2025/2026) oltre eventuale proroga 

tecnica di mesi sei. Presa d'atto dell'aggiudicazione definitiva ed efficace disposta dalla Centrale Unica 

di Committenza regionale (CUC). Impegno di spesa.”; 

 scrittura privata relativa al servizio di assistenza utenti e ausilio nelle mense e nei trasporti scolastici per 

gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, rinnovabile per altri due anni scolastici (2024/2025 e 

2025/2026) Repertorio n. 58 del 28.10.2022; 

 determinazione del responsabile dei servizi sociali n. 27 del 7.8.2023 ad oggetto “Servizio di assistenza 

utenti ed ausilio nelle mense e nei trasporti scolastici. Definizione del personale necessario al 

funzionamento dei servizi per l’anno scolastico 2023/2024.”; 

 determinazione del responsabile dei servizi sociali n. 53 del 15.11.2023 avente ad oggetto “Servizio di 

assistenza utenti e ausilio nelle mense e nei trasporti scolastici per gli anni scolastici 2022/2023 e 



2023/2024, rinnovabile per ulteriori due anni scolastici (2024/2025 e 2025/2026) oltre eventuale proroga 

tecnica di mesi sei. Aggiornamento ISTAT. Integrazione impegni di spesa.”; 

 

Considerato che, a mente di quanto disposto dall’art. 1, comma 4, del Capitolato speciale d’Appalto, è 

facoltà dell’Amministrazione comunale, esercitare il rinnovo dell’affidamento del servizio in argomento per 

gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026, dando atto che detta opzione è stata espressamente prevista nei 

documenti di gara anche ai fini della determinazione del valore complessivo dell'affidamento; 

Dato atto della piena soddisfazione da parte dell’Amministrazione nell’esecuzione del contratto in essere e 

dell’idoneità dell’operatore affidatario, in possesso dei requisiti richiesti, che ha dimostrato professionalità, 

disponibilità, puntualità e competenza, precisando che lo stesso possiede anche una completa e specifica 

conoscenza dell'organizzazione aziendale dell’ente e del servizio; 

 

Vista la nota, acquisita al protocollo dell’ente al n. 6493 in data 30.04.2024, con la quale, a seguito della 

comunicazione dell’esercizio della facoltà di rinnovo da parte dell’ente, l’attuale affidatario del servizio 

cooperativa sociale “Noi e Gli Altri Società Cooperativa Sociale Onlus” confermava la disponibilità 

all’esecuzione del servizio in oggetto, in regime di rinnovo, anche per gli anni 2024/2025 e 2025/2026, alle 

condizioni economiche e contrattuali previste dalla scrittura privata repertorio n. 58 del 28.10.2022; 

 

Richiamato il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

e i relativi Allegati; 

 

Ritenuto pertanto di procedere al rinnovo del servizio in argomento per gli anni scolastici 2024/2025 e 

2025/2026 in favore della società cooperativa “Noi e Gli Altri S.C.S.” (P.I. 00442210076), con sede in 

Aosta, C.so Battaglione Aosta 77, per un importo complessivo stimato per gli anni scolastici 2024/2025 e 

2025/2026 in euro 305.415,32 oltre oneri IVA, giuste le risultanze della procedura esperita da INVA s.p.a., in 

qualità di Centrale unica di committenza regionale (verbale di efficacia dell’aggiudicazione numero 311 del 

09/08/2022); 
 

Dato atto altresì atto della positiva verifica effettuata in merito alla regolarità contributiva dell’operatore 

economico affidatario è stata accertata mediante DURC, con scadenza 27/09/2024 (prot. INPS_41164381) 

agli atti; 

 

Richiamato inoltre il capitolato speciale d’appalto (CSA) per la gestione dei servizi in argomento, approvato 

con la succitata deliberazione della Giunta comunale n. 81/2022, ed in particolare: 

 l’art. 2 (rubricato “Personale necessario al funzionamento dei servizi”) il quale dispone che il personale 

necessario viene definito in modo dettagliato per l’anno scolastico 2022/2023, mentre per gli anni 

scolastici successivi i contingenti di personale ed il dettaglio degli orari di servizio vengono definiti e 

comunicati almeno un mese prima dell’inizio dell’attività scolastica; 

 l’art. 4 (rubricato “Dotazione organica di assistenza per i servizi di refezione”) recante la specifica 

previsione contrattuale di possibili variazioni, su indicazione del responsabile dell’area servizi sociali, 

della dotazione organica necessaria per la gestione del servizio in argomento, come definita all’art. 2 del 

medesimo capitolato, per sopravvenute esigenze gestionali o di logistica;  

 

Considerato che, in coerenza ai provvedimenti sopra richiamati e avuto riguardo al calendario scolastico 

2024/2025, al numero degli alunni iscritti ed alla formazione delle classi nelle scuole dell’infanzia, nelle 

scuole primarie e nella scuola secondaria di primo grado, si determina la necessità di alcune rimodulazioni e 

variazioni nell’organizzazione operativa e nella ripartizione delle unità di personale rispetto alla gestione del 

servizio già adottata nel corso degli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024; 

 

Rilevata pertanto la necessità di definire la dotazione di personale necessario per il corretto ed efficace 

espletamento dei servizi scolastici in oggetto in ragione delle specifiche e concrete esigenze organizzative 

del nuovo anno scolastico 2024/2025 con riguardo al periodo dal 11.09.2024 al 27.06.2025; 

 

Ritenuto di assumere il necessario impegno di spesa in favore della società cooperativa Noi e Gli Altri S.C.S. 

(P.I. 00442210076), con sede in Aosta, C.so Battaglione Aosta 77 per un importo complessivo di euro 

305.415,32 oltre oneri IVA per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026, determinato, dalle risultanze 

procedura esperita da INVA s.p.a., in qualità di Centrale unica di committenza regionale (verbale di efficacia 

dell’aggiudicazione numero 311 del 09/08/2022) e dalle prestazioni stimate per il periodo di rinnovo 

considerato;  

 



Atteso infine che, ai fini civilistici, il vincolo contrattuale per l’affidamento del servizio in argomento, in 

regime di rinnovo, si perfezionerà mediante apposita scrittura privata da stipularsi con l’attuale operatore 

affidatario del servizio, previa acquisizione della cauzione definitiva e delle polizze assicurative previste 

dall’art. 14 del capitolato speciale d’appalto; 

 

Richiamato il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e, in 

particolare, l’art. 183 che disciplina l’assunzione di “Impegno di spesa”; 

 

Richiamato il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42” e s.m.i.;  

 

Richiamato il DUPS (nota di aggiornamento) ed il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, approvati 

rispettivamente con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 77 e 78 in data 27.12.2023 e successive 

variazioni; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 01 del 03.01.2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026, con l’assegnazione delle risorse finanziarie del bilancio 

2024/2026 alle specifiche aree di gestione (centri di spesa) e successive variazioni; 

 

Richiamato l’art. 40 del vigente Statuto Comunale; 

 

Richiamato il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 12 del 27.03.2017 e successive modifiche; 

 

Accertata la disponibilità finanziaria e dato atto che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria resa, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D. Lgs 267/2000 (TUEL) e s.m.i., dal responsabile del 

servizio finanziario; 

DETERMINA  

 

1. di affidare in regime di rinnovo – per le motivazioni in fatto ed in diritto indicate nelle premesse ed ai 

sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 4, del Capitolato speciale d’Appalto – il servizio di assistenza 

utenti e ausilio nelle mense e nei trasporti scolatici per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026, alla 

società cooperativa “Noi e Gli Altri S.C.S.” (P.I. 00442210076), con sede in Aosta, C.so Battaglione 

Aosta 77, alle condizioni contrattuali ed economiche di cui alle risultanze della procedura aperta esperita 

da INVA S.p.a., in qualità di CUC regionale, e della propria determinazione n. 59 del 23.08.2022; 

 

2. di definire – per le motivazioni indicate nelle premesse e in ossequio alle disposizioni contenute nel CSA 

– la dotazione di personale necessario per il corretto ed efficace funzionamento dei servizi in oggetto per 

l’anno scolastico 2024/2025 (dal 11.09.2024 al 30.06.2025), come specificato nel documento allegato alla 

presente determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

3. di impegnare, per il periodo di rinnovo in argomento, la somma complessiva stimata di € 320.686,10 

(IVA inclusa), con imputazione della spesa al bilancio pluriennale 2024/2026, agli esercizi finanziari in 

ragione dell’esigibilità della spesa, alla voce 1.04.02 (Missione 04 / Programma 06), finanziato con fondi 

propri, come segue: 

- €. 64.043,23 – art. 8 → esercizio/esigibilità 2024; 

- €. 143.500,00 – art. 8 → esercizio/esigibilità 2025; 

- €. 86.187,64 – art. 8 → esercizio/esigibilità 2026; 

- €. 5.818,05 – art. 11 → esercizio/esigibilità 2024; 

- €. 13.500,00 – art. 11 → esercizio/esigibilità 2025; 

- €. 7.637,18 – art. 11 → esercizio/esigibilità 2026; 

 

4. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 
5. di dare atto che il presente provvedimento assume efficacia con l’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria resa dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. 

Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  



 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della Legge 136/2010 e s.m.i., l’operatore economico assume 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al medesimo art. 3 e, qualora lo stesso non 

assolva a tali obblighi, il contratto deve ritenersi risolto di diritto; 

 
7. di dare atto che costituirà specifica causa di risoluzione e decadenza del rapporto contrattuale con la 

Pubblica Amministrazione la mancata osservanza da parte dell’operatore incaricato delle prescrizioni 

contenute nel “Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, comma 1, della legge 

regionale 22/20210”, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 194 del 21.12.2023 di cui è 

pubblicata copia sul sito web del Comune nella sezione dedicata dell’Amministrazione trasparente, in 

quanto applicati a norma dell’art. 54 del D.lgs. 165/2001 e successive modificazioni;  

 
8. di dare atto che, ai fini civilistici, il vincolo contrattuale per l’affidamento del servizio in argomento, in 

regime di rinnovo, si perfezionerà mediante apposita scrittura privata, previa acquisizione della cauzione 

definitiva e delle polizze assicurative previste dall’art. 14 del capitolato speciale d’appalto avuto riguardo 

al periodo 2024/2025 e 2025/2026; 

 

9. di dare atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio, in qualità di responsabile del procedimento, con 

la sottoscrizione del presente provvedimento, attesta, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e del 

Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della L. R. n. 22/2010, 

l’insussistenza di conflitti d'interesse, anche eventuali, con il/i soggetto/i destinatario/i del presente 

provvedimento; 

 
10. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza; 

 

11. di trasmettere copia del presente provvedimento al soggetto affidatario per doverosa conoscenza e in 

ottemperanza all’art. 191, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
12. di rendere noto – ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990 e s.m.i. – che avverso il presente 

atto amministrativo è ammesso ricorso giurisdizionale dinnanzi al TAR Valle d’Aosta, nei termini 

previsti dal D.lgs. n. 104/2010, e segnatamente, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle 

di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a 

pubblici lavori, servizi o forniture, entro 30 giorni dalla comunicazione ovvero dalla pubblicazione 

all’albo pretorio online; 

 
13. di disporre la pubblicazione di copia del presente provvedimento: 

 all'albo pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi; 

 sul sito istituzionale del Comune, in ottemperanza agli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. n. 

33/2013 e s.m.i., in coerenza con le disposizioni di cui alle deliberazioni ANAC n. 261/2023 e 

264/2023 in materia di informazioni da trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 

(BDNCP) attraverso le piattaforme telematiche di approvigionamento. 

 

 

 
Il Responsabile dell’istruttoria 

F.to Federica Bari 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to D.ssa Sara Chapellu 

 

 



 
 

- Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 153 

comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e s.m.i. 

- Il provvedimento NON ha rilevanza contabile. 

 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

9254689AF4 2024 637 04061 10402 10402 8 64.043,23 

9254689AF4 2025 637 04061 10402 10402 8 143.500,00 

9254689AF4 2026 637 04061 10402 10402 8 86.187,64 

9254689AF4 2024 638 04061 10402 10402 11 5.818,05 

9254689AF4 2025 638 04061 10402 10402 11 13.500,00 

9254689AF4 2026 638 04061 10402 10402 11 7.637,18 

 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Importo € 

                                          

 

 

Data 23/08/2024 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to D.ssa Sara Chapellu 

 

 

 

 

ATTESTATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario dell’ente locale attesta che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’ Albo Pretorio on Line di questo comune, a decorrere dal 23/08/2024 e vi rimarrà per 

15 giorni consecutivi. 

 

Châtillon, lì  23/08/2024 

 

 

 

 

Châtillon, lì  23/08/2024 

 

 

 Il Segretario dell’ente locale 

 F.toD.ssa Sara Chapellu 

  

 

 

Il Segretario dell’ente locale 

F.to D.ssa Sara Chapellu 

 


